В исключительных случаях, например, в ситуации реализации плана по предупреждению
банкротства банка, показатель рентабельности капитала может оказаться нерелевантным по
одной из следующих причин: 20

− отрицательное значение собственных средств банка хотя бы на одну отчётную дату
в рамках расчётного периода;

− резкое уменьшение размера собственных средств банка в рамках расчётного
периода, обусловленное существенным объёмом досоздания резервов под
обесценение активов, в том числе в рамках исполнения предписаний Банка России; 25

− многократное увеличение размера собственных средств банка в связи
с дополнительными вливаниями в капитал со стороны поддерживающего лица,
а также передачей третьим лицам проблемных активов с баланса санируемого банка.

В такой ситуации Агентство оставляет за собой право в рамках данного раздела
Методологии заменить показатель рентабельности капитала на показатель рентабельности 30

активов (формула расчёта аналогична ROE, но вместо среднего капитала в знаменателе
средние активы). В случае отсутствия актуальной отчётности по МСФО вместо
рентабельности капитала по МСФО возможно использование аналогичного показателя
с корректировками Агентства, рассчитанного по отчётности по РСБУ.

В таблице 12 приведены границы диапазона чувствительности (соответствуют баллам 1 и 35

7) и значения показателей, соответствующие целым значениям балльной оценки — 2, 3, 4, 5, 6.
Для оценки показателей внутри диапазона чувствительности используется базовый подход.

43

Таблица 12. Определение базовой оценки рентабельности

 Балльная оценка

 1 2 3 4 5 6 7

Рентабельность
капитала по МСФО

⩽ –3% 0% 3% 6% 9% 12% ⩾ 15%

Рентабельность активов
по МСФО

⩽ –0,5% 0% 0,5% 1% 1,5% 2% ⩾ 2,5%

В качестве наиболее типичных примеров разовых или нестабильных доходов/расходов,
которые могут быть исключены из расчёта чистой прибыли, Агентство рассматривает:

− единоразовое признание доходов от привлечения средств по ставке ниже
рыночной; 5

− единоразовое признание доходов/расходов от переоценки ценных бумаг, основных
средств и инвестиционной недвижимости;

− нехарактерные для кредитной организации доходы/расходы, а также иные
доходы/расходы, носящие волатильный и разовый характер.

Создание и восстановление резервов на потери по кредитам, как правило, относятся 10

к обычной операционной деятельности и не рассматриваются как основание для